
30/2025 

             AUTOMOBILE CLUB PISTOIA 

            DETERMINAZIONE n. 10 del 04 aprile 2025 

      IL DIRETTORE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA AGGIORNAMENTO TARIFFARIO 2025 - AFFRANCATRICE 

FRAMA MATRIX F22 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 17 DEL D.LGS 36 DEL 2023 

CIG: B65B712086 

Visto l’art. 17, comma 2 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “In caso di affidamento diretto, l’atto 

di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale”; 

dato atto che l’art. 3 dell’Allegato I.1. stabilisce che l’affidamento diretto consiste nell’“l’affidamento 

del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 

rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi previsti dal codice”; 

visto che l’AC Pistoia per gli invii postali utilizza una macchina affrancatrice marca FRAMA MATRIX 

F22 MATRICOLA 54170021 acquistata da Francopost ed installata il 29 luglio 2017; 

visto che a far data dal 31 marzo 2025, Poste Italiane ha variato le condizioni economiche di alcuni servizi 

universali di corrispondenza per alcuni prodotti; 

visto che in seguito a tale variazione è stato operato un aggiornamento del tariffario AFFRANCAPOSTA 

sulla suddetta affrancatrice Frama Matrix; 

considerato che l’adeguamento alle nuove tariffe è obbligatorio e deve essere attuato attraverso il 

fornitore di riferimento Francopost SRL, indipendentemente dall’utilizzo o meno, da parte degli uffici, 

dei servizi universali di corrispondenza dei prodotti oggetto di variazione; 

dato che, ai sensi dell’art.49, comma 6 del D.Lgs36 del 2023 “E’ comunque consentito derogare 



31/2025 

all’applicazione del principio di rotazione degli affidamenti diretti di importo inferiore a €. 5.000”; 

vista la comunicazione e-mail del 3 aprile 2025 inviata da Francopost contenente il costo 

dell’aggiornamento (doc a); 

ritenuta la predetta proposta d’ordine congrua in relazione alla tipologia e all’entità della fornitura 

richiesta; 

visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo quanto previsto dagli 

articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

dato atto che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita autodichiarazione” (doc. b), ai sensi 

del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 ss. del D.lgs 36 del 2023, 

a mente del quale “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di 

importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto 

di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante 

verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 

ogni anno”; 

dato atto che l’Ente ha riscontrato delle difficoltà nell’utilizzo del MEPA e che, tenuto conto della 

necessità di provvedere, si ritiene necessario prescindere dall’utilizzo della suddetta piattaforma; 

visto il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 18 dicembre 2024 prevede quanto segue: “È 

prorogata fino al 30 giugno 2025 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione 

dalla Piattaforma PCP dell’Autorità: per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro in 

caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni 



32/2025 

ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza. Non è consentito, dunque, 

l’inserimento ex post dei dati e delle informazioni relativi agli affidamenti”; 

visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club Pistoia, approvato con 

modifiche il 28/9/2009 e in linea con analogo regolamento di ACI; 

rilevato che la spesa rientra nel Budget annuale per l’esercizio 2025 e del Piano Generale delle Attività 

2025 entrambi approvati dal Consiglio Direttivo del 29 ottobre 2024; 

visto il D.Lgs 36 del 2023; 

visto la Legge 241 del 1990; 

ravvisata la necessità e l’urgenza di provvedere; 

Il sottoscritto Direttore dell'Automobile Club Pistoia, Giorgio Bartolini 

D E T E R M I N A 

di affidare alla Impresa “FRANCOPOST SRL” (Codice Fiscale e Partita IVA 01228580153) con sede 

in Milano Via Giuseppe Prina n. 15, cap 20154 la fornitura dell’aggiornamento tariffario della 

affrancatrice FRAMA MATRIX F22 MATRICOLA 54170021 di proprietà dell’Automobile Club Pistoia, 

così come descritto nella proposta d’ordine (doc a); 

di stabilire che l’importo dell’affidamento è pari ad €. 120,40 (centoventi/40) oltre Iva per la fornitura 

dell’aggiornamento; 

di obbligare l’affidatario della fornitura al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modifiche; 

di stabilire che il pagamento del predetto importo sarà effettuato, entro trenta giorni dal ricevimento di 

regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario e/o postale su conto corrente dedicato dando 

evidenza nella causale del pagamento del CIG assegnato; 

di stabilire che il pagamento avverrà sul conto corrente dedicato indicato dall’affidatario identificato 

presso l’Istituto bancario “CREDIT AGRICOLE” con l’IBAN: IT 54A0623001657000043907306 e che lo 

stesso è assoggettato agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 

agosto 2010, n.136 e successive modifiche; 

di stabilire che la stipula del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del 



33/2025 

commercio, consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

di nominare sé stesso quale Responsabile del Progetto e di dichiarare a tal fine l’assenza di ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs 36 del 2023; 

di stabilire che il dettaglio del presente affidamento è consultabile tramite il collegamento ipertestuale alla 

Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti”. 

 

F.to IL DIRETTORE 

Giorgio Bartolini 

ALLEGATI: 

- proposta di acquisto (doc a); 

- autodichiarazione (doc b). 


